卫生部、国家中医药管理局关于印发《全国整顿和规范药品

市场秩序加强药品使用环节管理专项工作方案》的通知 PDF

转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/317/2021_2022__E5_8D_AB_

E7_94_9F_E9_83_A8_E3_c80_317569.htm 卫生部、国家中医药

管理局关于印发《全国整顿和规范药品市场秩序加强药品使

用环节管理专项工作方案》的通知(卫医发[2006]412号)各省

、自治区、直辖市卫生厅局、中医药局，新疆生产建设兵团

卫生局： 为加强医疗机构药品使用环节管理，提高临床合理

用药水平，改善疾病治疗效果，减轻患者因不合理用药而产

生的过度的经济负担，根据《国务院办公厅关于印发全国整

顿和规范药品市场秩序专项行动方案的通知》要求，卫生部

和国家中医药管理局制定了《全国整顿和规范药品市场秩序

加强药品使用环节管理专项工作方案》，现印发给你们，请

认真贯彻执行。 二○○六年九月二十六日 附件：全国整顿和

规范药品市场秩序加强药品使用环节管理专项工作方案 使用

药品是预防和诊疗疾病的重要手段，在医疗服务中占有十分

重要的地位。由于各种原因，我国不少医疗机构不同程度存

在不合理用药现象，其中抗菌药物不合理应用问题尤为严重

。为加强医疗机构药品使用环节控制，提高临床合理用药水

平，改善疾病治疗效果，减轻患者因不合理用药而产生的过

度经济负担，根据国务院“全国整顿和规范药品市场秩序专

项行动方案”制订本工作方案。 一、工作目标和工作重点 （

一）工作目标。 1.医疗机构药事管理专业组织进一步健全，

合理用药管理职责进一步落实。 2.二级（县级）以上医院有

关合理用药管理制度和技术规范得到建立和完善。 3.医疗机

构医务人员和社会人群合理用药意识提高。 4.医疗机构用药

合理性提高，医疗器械使用的管理进一步加强。 （二）工作

重点。 以抗菌药物合理应用为加强药品使用环节管理专项工

作重点。 二、主要任务与工作措施 （一）建立健全医疗机构

药事管理专业组织。二级（县级）以上医院建立由医疗、药

学、医疗行政管理等人员组成的药事管理委员会，其他医疗

机构设立由相应人员组成的药事管理组。药事管理专业组织

要建立相应的工作制度，按照《医疗机构药事管理暂行规定

（试行）》规定的职责开展工作。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com